ظاہر ہے کہ یہ وہ احساسات ہیں جو کتاب کی تالیف کا محرک بنے، شاید اسی قسم کے احساسات کا تھوڑا سا حصہ مجھ ناچیز کو بھی ملا تھا اس لئے خاکسار نے بھی اس سمت میں اپنی ایک حقیر سی کوشش کر ڈالی تھی جس کے نتیجے میں پیش نظر کتاب منصفہ شہود پر آئی، یہ کتاب پہلی بار ہندستان میں سنہ ۱۴۲۶ھ مطابق ۲۰۰۵ء میں دہلی میں طبع ہوئی۔ اس کے تقریباً ایک سال کے بعد حافظ صاحب موصوف کی کتاب مکتبہ دار السلام سے طبع ہوئی جیسا کہ کتاب کے مقدمہ میں رجب ۱۴۲۷ھ مطابق جولائی ۲۰۰۶ء کی تاریخ درج ہے۔ کاش حافظ صاحب کی تالیف پہلے منظر عام پر آجاتی تو مجھ جیسے طفل مکتب کو کچھ لکھنے کی ضرورت نہ ہوتی، مگر شاید اللہ تعالیٰ نے اس موضوع پر کچھ خامہ فرسائی کی سعادت کو میرے مقدر میں بھی لکھ دیا تھا، رب کریم کی اس توفیق ارزانی پر میں بے انتہا شکر گزار ہوں، اگر میری یہ

آمین

دعا گو

عبدالہادی عبدالخالق مدنی

کاشانہ خلیق۔ اٹو بازار۔ سدھار تھ نگر۔ یوپی۔ انڈیا

داعیہ دفتر تعاون برائے دعوت و ارشاد و توعیۃ الجالیات، احساء

ص ب ۲۰۲۲ ہفوف۔ الاحساء ۳۱۹۸۲

مملکت سعودی عرب

۲۵/ربیع الاول ۱۴۳۱ھ بروز جمعرات مطابق ۱۲/مارچ ۲۰۱۰ء

پیش لفظ (طبع اول)

الحمد لله رب العالمين والصلاة والسلام على محمد النبي الامين - أما بعد:

تمام انبیاء و رسل علیہم الصلوٰۃ والسلام کو اللہ تعالیٰ نے کچھ ایسے دلائل اور براہین سے نوازا تھا جسے دیکھ کر لوگ ان پر ایمان لائیں، ان دلائل کو قرآنی الفاظ میں آیات اور عموماً معجزات سے تعبیر کیا جاتا ہے۔